cap. 3.

locis cit.

cap. 8.

perie. Amplius & citra inflammationem, seu uiscerum herisipelas corruptio in animantibus aliqua nasci potest tanta citra externam causam, ut ueneni tum qualitatem, tum uires æquet, eodem Gal. teste 6. de locis aff. & lib. de cibis boni & mali succis idque non ob aliud quam ex praua uictus ratione, prauorumque ciborum usu, & ob id non mirum si in febres incidant putridas adeò malignas, & pestilentes, hoc est perniciosissimæ dicantur, non tamen omnino pestilentes sint, cum earum causa non sit Aer: incidunt itaque ex prauis cibis nonnulli in putridas febres quæ adeò malignæ & perniciosæ sunt, ueluti pestilentes uerè dictæ, ut Galen. testatur hoc in loco, & lib. de cibis boni & mali succi, & non tamen possunt exquisitè & uerè pestilentes appellari, ut diximus, quemadmodum insigniores quidam medici, etiam si sine peste orientur febres hectica ex ipso cordis corpore excitatæ pestilentes uocant. Gale. teste. 3. de præfag. ex pul. quoniam exitiales sunt. Adhæc dixit Gal. quod nonnulli ex usu talium prauorum ciborum urgente famem non in putridas, & pestilentes febres inciderunt, sed pustulas instar scabiei & lepræ in corpore contraxerunt ita, ut non omnes eodem morbo laborarint. At pestilentes febres cum fiunt, omnibus accidunt, omnibusque communes sunt, ut inquit Hippo. in ea uerò fame non solum non omnes homines in easdem febres inciderunt, quin immò nonnulli (ut inquit Gal.) contraxerunt pustulas instar scabiei ac lepræ, ex quibus neque etiam perierunt, ita ut propterea neque dictæ pustulæ pestilentes fuerint, idque non ab re: nam quibus prauis humoribus ex uitia cibis orti intra uasa, ac in uisceribus quibusdam fuerunt detenti ibidemque putrefacti, in febres inciderunt putridas, ac perinde etiam perniciosas, & interierunt. At quibus tales humoribus ad cutim priusquam in internis partibus putrescerent, peruenerunt, tales pustulæ fuerunt ortæ, &

cap. 4. & de cib. bon. & mal. suc. ca. 1

cap. 4.

tæ, & febre non laborarunt putrida & pestilente, immò neque etiam febre, & propterea neque interierunt: fuerunt itaque hæc febres ex putredine, ob uitiosorum ciborum usum, ortæ, & propterea prauæ, & perniciosæ, non autem uerè pestilentes, ut quæ non omnes inuaserint, neque ex particulari & pestilenti aeris statu principium habuerint: sed quomodo (inquies) ex pestilenti aeris statu pestilentes febres perpetuò oriuntur, si cōuersatio eorum qui pestilenti morbo, pestilentiq̄ febre laborant, periculosa est, ne inde contagium contrahatur, ut inquit Gal. citato lib. 1. de diff. feb. ? Admodum facilis est huic obiectioni responsio, nam hæc quoque febris quæ per contagium ex cōuersatione contrahitur, ex pestilenti aere què prius laborantes inspirarunt, & deinde expirant, ortum habet, uel ab eisdem inspiratus inficitur, ac coinquinatur prius; qui demum ita infectus, ac pestilens expiratus, ab his qui cum eisdem conuersantur attractus, pestilentem in eis gignit morbum, ac febrem. Adhuc obijcies asserens quòd cum Gal. dicat eodem. 1. de diff. feb. ¶ In pestilentibus uerò constitutionibus, inspiratio potissima, seu maxima causa est ¶ & subdit. ¶ fit quidem & aliquando propter humores ad putredinem paratos in corpore existētes ¶ loquēs de febre pestilenti sequi uidetur quòd non semper pestilens febris ex aere gignitur, neque etiam ex pestilenti statu. huic breuiter satisfacies, quòd licet aliquando febris pestilens ob eos qui sunt in corpore humores ad putrescendum paratos, fieri possit, hoc tamen ad eius generationem satis non est, nisi aer etiam ambiens concurrat, quòd quidem manifestauit Gal. adijciens statim citatis uerbis ¶ cum breuem aliquam occasionem ad febris originem, ab aere ambiente acceperit animal ¶ itaque ut febris pestilens generetur, satis non est ut in corpore humores ad putrescendum parati, consistant, nisi & hi quoque breuem

cap. 2.

cap. 4.

breuem saltem aliquam occasionem, pro eiusdem febris origine, eorumq̄ putredine, ab aere ambiente susceperint. Sed confestim fortius instabis aduersus hanc responsionem inquiring, Galenus post dicta quæ modo citauimus, uerba statim subdidit. ¶ ut plurimū autem ex inspiratione incipit aeris ambientis à putrescibili euaporatione uitiati. ¶ ergo non semper ad generationem pestilentis febris, necessaria est pestilens aeris constitutio, cum dixerit sæpe, seu ut plurimum: & non semper. Nisi esset quòd Gal. noluit per hæc uerba asserere pestilentem febrem magna ex parte fieri ex ambiente nos aere à putrescibili euaporatione uitiato dumtaxat, & interdum fieri posse ab alijs causis præter ipsum aerem; ita quòd nequaquam is ad eius generationem concurrat; sed cum paulo ante dixisset ipsam quādoque fieri posse propter humores qui sunt in corpore, ad putrescendum paratos, cum breuem aliquam occasionem in originem febris, ex ambiente aere acceperit animal, statim subdidit hoc rarò accidere, què admodum ut plurimum contingit eam incipere ex respiratione ambientis aeris à putrescibili euaporatione uitiati; ita ut opus sit quòd ambo coeant si pestilens febris generari debeat, & pestilens uidelicet aeris constitutio, & qui humores in corpore, seu ipsamet corpora sint ad patiendum parata, sed quandoque magis sunt humores ad putrescendum parati, quàm aer secundum totam substantiam immutatus, interim contra, quòd & sæpius accidit. sed inquires iterū, saltem effugere non poteris quòd licet semper concurrat aer pro pestilentium febrium generatione, non tamen semper opus est, ut uitiatus sit, à putrescibili euaporatione, seu pestilens effectus: nam citato li. 1. de diff. feb. paulo post dicta uerba quæ modo citauimus idem Gal. inquit ¶ contingit autem quandoque præcedere ambientis aeris caliditatem immodicam, quemadmodum

cap. 4.

modum in ea pestilentia quæ Athenienses inuasit, ut Thucydides inquit. in hac ergo pestilentia immodica ambieris aeris caliditas præcessit, & non pestilens eiusdem aeris status. quare non semper requiritur eundem esse coinquinatum secundum propriam substantiam, sed satis est, ut in qualitatibus manifestis fuerit alteratus, ut immodicè calidus redditus. verùm dicimus nos, quòd in hac quoque pestilentia, aer fuit secundum totam substantiam immutatus; nam (ut inquit Thucydides) in suffocatis tugurijs, æstatis tempore, habitantium corpora corruptione laborabant: & quia erant humores corporum ex uictus prauitate geniti putredini obnoxij, hinc febribus pestilentibus origo data est eisdem corporibus: quemadmodum enim qui in cauo loco aer inclusus nullum recipiens per flatum suffocans, putrisque est, & similiter is qui in domibus quibusdam est inclusus, suffocans ac putris existit, potissimum in quibus ob putredinem & per flatum defectum plurimus aceruatur situs, ut inquit Gal. I. de sanit. tu. ita quoque in hac pestilentia ea corpora in febres pestilentes inciderunt æstatis tempore, quæ in suffocatis (ob domorum penuriam) colebant tugurijs seu cauernis, propterea quòd haudquaquam per flatum recipere posset aer in eisdem cauernis seu tugurijs inclusus; ex immodicoque calore præcedente, putris, suffocansque redditus est, & ita in substantia immutatus, quemadmodum in cæteris pestilentibus. uerùm cum non adeò praua esset hæc aeris immutatio in propria substantia, sed manifestius ad caliditatem immodicam fuisset alteratus, propterea Gal. dicebat febribus pestilentibus originem datam fuisse ex eo quia erant humores in corpore ex uictus prauitatem putredini parati ac si uoluisset dicere, quòd harum febrium pestilentium origo, magis referenda est ad humores ex uictus prauitate genitos, & putredini obnoxios, quàm ad aerem,

aerem, licet ambo requirantur: siquidem exigua erat aeris putredo, quòd uerò ambo requirantur, & quòd quandoque una causa potentior altera existat, ipsemet Gal. citato loco fusissimè demonstrauit inquires: oportet enim hoc in toto sermone memoria repetere quòd nulla causa sine patientis aptitudine agere potest, alioqui omnes qui sub æstiuo sole commorantur, febricitarent, & circa canis ortum omnes ægrotarent, & in pestilentibus aeris statibus morerentur, sed magnam in generatione ægritudinum partem habet eius qui passurus est habitus corporis, & ob id ex aeris pestilentis inspiratione rationabile est quædam corpora statim à prima inspiratione principium putredinis sumere, ac plurimum in malo procedere, nonnulla uerò nihil, & nonnulla minimum mali sentire, ac faciliè ad naturalem habitum habere regressum. itaque ubi aeris ambientis intemperatura ac immutatio in propria substantia admodum immodica nõ fuerit, necessum est plurimum eos pestilentibus morbis laborare, qui cunque magis ad patiendum parati sunt, utpote in quibus superflua adest humiditas, & ex uictus prauitate præcedente humores magis putredini parati sunt, minus uerò quæ corpora sicciora sunt, ac modicis laboribus usa, uictuque moderato: hæc etenim uel nullam omnino sentiunt offensionem, uel exiguam ac faciliè ad naturalem habitum reuertuntur: sunt propterea nedum in pestilentis febris generatione, sed cuiuslibet alterius ægritudinis necessaria præter causas eas efficientes, corporum dispositiones, uerùm quandoque efficiens causa ualentior est, corporum uerò dispositio non magna: interim uerò maxima est corporum dispositio, quamuis efficiens causa non admodum ualida existat ut in hac pestilentia, interdum uerò ambæ ualentes existunt, ubi uerò ambæ imbecilliores fuerint, haudquaquam morbus generabitur: licet ergo in hac pestilentia

præc. cap. I.
de diff. feb.

lencia præcesserit ambiētis aeris caliditas immodica fuit: tamen efficiens eius causa immediata, aer putris, suffocās in propria substantia immutatus, ob perflatus defectum, qui ab habitantibus in eisdem tugurijs seu cauernis inspirabatur, potissimum autem ijs febres ortæ sunt pestilētes, in quibus humores ob uictus prauitatem erant putredini obnoxij, tanquam maiorem habentibus aptitudinem ad suscipiendam aeris inspirati putredinem. Poteris & aliter etiam dicere cum eodem Ga. ibidem quod non ex immodica aeris ambientis caliditate præcedente fuerit talis pestilentia orta solum, sed per contagium: nam inquit Thucidides fortè per continuum ex Aethiopia quædam putredinis fluxere contagia his, quorum corpora erant ad patiendum parata, febrium causæ futura: quomodocūque tamen fatearis sempiternæ ueritatis erit, quod febris pestilens ortum ducat ex ambiente nos aere, nedū in qualitatibus manifestis, sed secundum totam eius substantiā immutato, quantumuis humores corporum, seu corpora ipsa sint putredini obnoxij, & ad patiendum parata. Cæterum aduersus hanc sententiam iterum pugnabis probans cum Gal. non semper pestilentes morbos, pestilentesque febres ex aere originem ducere, sed ex praua dūtaxat uictus ratione: nam in illa annonæ caritate assidua, quæ multas nationes Romano Imperio subditas afflixit, ut scribit Gal. lib. de cibis boni & mali succi, cum coacti essent homines mali succi alimentis toto uerè uesci, utpote teneris fruticibus, arborumque germinibus, & extremis ramulis, tum bulbis, & mali succi plantarum radicibus, ac agrestibus oleribus, herbisque ferè omnibus uirētibus decoctis, quas nemo unquam prius degustauerat, easque ad satietatem edebant: propterea nonnulli ultimo uere, sed ferè omnes ineunte æstate multimodis, uarijsque per cutim ulceribus, laborarunt: cumque nonnul-

lis in-

lis instar carbunculi, aut phagedenæ cum febre acciderunt, multos longo quidem tempore sustulerunt, uixque paucissimi ita affecti, morbi periculum euaserunt, quin etiam febris permultæ absq; cutis ulceribus fiebant, quas nonnullæ graues excretiones sequebantur, quibus uerò nulla earum excretionum seu abscessus cōtingebant, omnes, uel aliquo ex estis euidēti phlegmone correpto, uel ex uehementi, prauaque febre interiere. ¶ Horum itaque uariorum ulcerum, prauarumque febrium, & exitiofarū, causa exitit solus prauus uictus, ex quo uitiosi in corpore succi geniti sunt, nihil conferente ambiente nos aere. At si quispiam Gal. uerba perlegerit quæ citato lib. paulo post ea quæ modo citauimus, conscripsit, quàm facile hæc obiectio tollatur, promptè dignoscet, cum non solū pestilentes non fuerint morbi illi, seu febres eo tempore geniti, quin immò neque πένθημοι, seu πανκοιοι. hoc est cōmunes seu uniuersales: etenim non omnes quoque uictu utentes in eundem inciderunt morbum, neque etiam ex eodem uictu, uno eodemque morbo correpti sunt omnes: horum etenim morborum uelut generatio, ita quoque & causa communis est, Aetio & Paulo testibus sed diuersos contraxerunt morbos, prout uarijs, dissimilibusque cibis uti, pro fame cogebantur, quamuis omnes fuerint prauis succi: quare sporades seu dispersi potius, tales appellandi sunt morbi eo tempore orti, quàm communes, aut pestilentes, quod quidem manifestauit Galen. sub his uerbis. ¶ sed nec mirum fuisse contrarios morbos, symptomataque quibus tunc illi corripentur, cum non modo natura, aut ætate inter se, inuicemque differrent, sed uictus quoque ratione, quo uarie, & contrarias uires habente, superiore uictus inopia usi sunt: his enim rebus quarum cuique copia erat, uesciebantur, quæ cum dissimiles, uariæque essent, eas nonnulli sumebant, quæ uel acido, uel acri, uel amaro

amaro salfove succo forent, alij quæ auctero, aut tenaci, aut astringendi, uel refrigerandi, uel egregriè quidem humectandi uim obtinente, aut quæ ueneni participes extirrisent. Ex quibus quiuuis, uel parû in Gal. doctrina excitatus haud ægrè percipiet tales morbos, talesq; febres, licet ex prauo uictu fuerint ortæ, nedum non fuisse pestilentes, sed neque communes & uniuersales, quamuis nõ nulli ex eis perierint: nam de ratione pestis (ut dictû est) nõ solum est ut plures perimat, sed ut ex aere originem ducat, eoq; non modo in manifestis qualitatibus, sed secundum totam substantiam immutato: quod etiam perpetuæ ueritatis existit de pestilentibus febribus, quarum causæ tot numero esse possunt, quot supra explicauimus posse aerè inficere, coinquinare, putrefacere, ac in totius proprietate essentiæ, immutare.

De modo generationis pestilentium febrium, & quod in nullo trium primorum genere, contineatur. Cap. 7.

cap. 4.

St itaque pestilentium omnium febrium ortus ex putredine, ut inquit Gal. 1. de diff. feb. quæ putredo prouenit (ut dictû est) semper ex aeris uitiati, seu coinquinati & putrefacti inspiratione, cum sine eo febris pestilens generari nequeat: perueniens siquidem talis aer ad cor, necessum est & ipsum ab eo infici, coinquinari, & præter naturam calidum reddi, quemadmodum eodem puro ac sincero per inspiratione attracto eius caloris symmetria seruabatur, & ita febris generatur pestilens. nam quamuis eodem etiam tempore idè aer pestilens extrinsecus corpori circumfusus per transpirationem ab arterijs trahatur; quia tamen ægrè cum sua substantia, suisq; uiribus ad cor peruenit, quemadmodum

cap. præcit.

modum ubi fuerit inspiratus, propterea qui per inspirationem attrahitur aer pestilens, potissimum pestilentis febris causa existit, quod etiam subintelligere uoluit Gal. cum dicebat præcitato lib. 1. de diff. feb. in pestilentibus aeris constitutionibus inspiratio potissimum causa existit: dixerat enim prius quòd ex calidiori aeris statu æquè poterat febris gigni, tum per inspirationem, tum etiã per transpirationem, eodem calidiori aere attracto ipsoq; corde immodicè calefacto, quamuis non eadem ratione: At in pestilenti statu aer non ita, sed potissimum febrem efficit per inspirationem attractus, utpote quòd promptius sua qualitate & substantia ad cor perueniat, non negans omnino quòd si per arterias quæ ad cutim terminantur idem uitiatus aer trahatur, quòd possit etiam cor affici, & eadem febris generari, utcûque tamen sit ut febris pestilens generetur, opus est ut putrefactus, ac coinquinatus aer sua cum substantia ac uiribus ad cor perueniat, & media putredine febrem generet. At non propterea quispiã dixerit pestilentem febrem eiusdem generis esse cum his quæ ab humorum putredine accenduntur, cum non una dumtaxat ratione ab eisdem dissideat: perpetuo etenim illa ab externa causa exoritur, aere inquam coinquinato & putrefacto, istæ uerò semper ab internis fiunt causis, nõquam autem ab externis, recentibus, ac manifestis. putredinis item excellentia febris pestilens ab eisdem differt, nam illæ à quauis humorum putredine excitantur, ista uerò generari nequit nisi maxima ac excellens putredo fuerit genita, ita ut potius corruptio per putredinem, quàm putredo simpliciter appellanda sit; cum neque alterari, neque concoqui, neque euinci, adeò possit, quod in hac febre putrescit, ut iterum naturæ gratiam suscipere queat. amplius in hac febre id quod putrescit perpetuo est aliqua cordis substantia; in alijs uerò febribus ex humorum

Qq putredine

putredine ortis, admodum rarò hoc accidit: sed alijs in locis humores sæpius putredinem suscipiunt, quamuis febris etiam generari nequeat ex humorum putredine, nisi & qui in corde continentur humores, fuerint præter naturam calefacti. Dissident rursus & magis quòd in febribus ex humorum putredine accensis, semper aliquis ex humorum quatuor putredinem suscipit, in pestilenti febre nequaquam: sed possunt aliæ etiam cordis substantiæ præter humores qui in eius uentriculis continentur, à pestilenti aere infici, coinquinari, ac eiusdem aeris putredinè admittere, utpote spiritus, qui in sinistro eius uentriculo continentur, ac etiam eius partes solidæ: quo fit ut in nullo trium februm genere propriè contineri possint hæ febres, ut quidam arbitrantur, diuersi inquam ad diuersa genera reducuntur, quamuis omnes à putredine ortum habeant, sed pro diuersa cordis materia, in qua præter naturam calor accenditur, ab inspirato pestilenti aere diuersimodè sit denominanda, ita ut interim diaria, interim hectica febris pestilens appelletur: quandoque uerò ex numero sit earum quæ ex humorum putredine excitantur, improprie tamen, & non uerè cum neq; diaria, neque hectica, neq; ex humorum putredine orta uerè dici possit, ut patet ex his quæ diximus, & clarius ex dicendis. Quod autem ex humorum putredine possit febris pestilens generari, ubi à uitiatò aere inspirato principium putredinis susceperint, propterea quòd ipsi magis fuerint ad putrescendum parati, decretum reliquit Gal. citato li. 1. de diff. feb. & 3. de prælag. ex pul. de inspirato aere qui putredine infectus sit loquens, sub his uerbis illud confirmauit: ¶ Nam quibus calor hic putridus ad humores quos continet cordis sinus uniuersus deflexit, non autem ad corpus ipsum uisceris, multi horum fuerunt superstites. ¶ quibus etiam in uerbis (ut cuilibet patere poterit) manifestauit calorem

locis est.

calorem hunc putridum posse ad corpus cordis deflectere, & ita hectica generabitur. Quod paulo ante dilucidius explicauerat inquiens: ¶ quod in sermone præterimus ubi aer quem inspirando attrahimus infectus putredine sit, ac putredo ad corpus cordis peruenerit, illi pulsus fiunt & cet. ¶ & post nonnulla eodem lib. talia protulit uerba: ¶ etenim sunt (ut docuimus) pestilentes non pauca, inde usque ab initio hectica, distantq; ab omnibus alijs febribus, quæ ex magna putredine oriuntur. ¶ & ante omnia præcitata uerba, inter causas ob quas corpus cordis largius incaluerit, qua ratione febris excitatur hectica, dinumerauit aerem pestilentem spiritu attractum, offenso cordis corpore, & non alijs substantijs quæ in eius sinibus continentur. Adhæc. 1. 0. de meth. meden. in fine inquit: ¶ uerum de colliquantibus febribus differere in postremum licebit æquè, ut de his hecticis febribus quæ in pestilentijs contingunt, cuiusmodi ea est quæ nunc publicè grassatur: dicetur nanque & de hac inter pestilentes febres. ¶ Nemo itaq; hæstare debet pestilentem febrem nedum in humoribus accendi posse, uerum etiam in partibus solidis ipsius cordis ex Gal. sententia, quòd si ex pestilenti aeris statu possunt tum humores, tum solidæ cordis partes præter naturam calorem suscipere, quis negabit spiritus etiam eiusdem cordis posse ex eodem inspirato aere infici, ac propterea in eisdem eundem præter naturam calorem accendi, & ita diariam fieri pestilentem febrem? Quinimò promptius ipsi hunc præter naturam calorem admittent quanto paratiores sunt ab inspirato aere alterari, & ueluti ex eodem puro ac sincero inspirato generantur, ac nutriuntur, ita ex eodem coinquinato & infecto, putrescunt, ac corrumpuntur: neque hoc etiam intactum prætermisit Gal. nam. 1. de diff. feb. dinumerans nonnullas procatharticas causas, ex quibus homines febricitare

cap. cit.

conspiciuntur, dicebat: ¶ & quidem quòd aeris pestilens constitutio febrem afferre consuevit, nemo sanæ mentis dubitauit. Atqui cum causæ quæ ab eo narrantur, omnes sint externæ, à quibus diariæ fiunt febres, connumerans inter eas aerem pestilentem, ex quo febris generatur, sub intelligere etiam uoluit eam esse diariam, aut certè asserens absolūtè pestilentem aeris statum febrem afferre, nò magis intelligèdum est de alijs, quàm de diaria, immò de ea potius cum causa sit febris externa ex qua diariæ potissimum accenduntur febres. Adhæc eodem lib. paulò post dicta uerba explicans modum generationis febris propter adhæsum alterius caloris, posuit exemplum ambientis status aeris calidioris, qualis maximè còtingit circa canis ortum, inquiens quòd talis Aer per inspirationè attractus, manifestè cor calefacit, & febrem generat: corpori autem extrinsecus circumfusus, totum ipsum prius calidius efficit, & præsertim arterias quæ aliquid dicti aeris ambientis substantiæ attrahunt, ex quibus demum omnibus simul cor afficitur: & cum supra modum incaluerit febris generatur. ¶ & deinde subdidit: ¶ In pestilentibus autem constitutionibus inspiratio potissima causa est. ¶ si ergo ex calidiori aeris statu, tam per inspirationem attracto, quàm per transpirationem & etiam toti corpori circumfuso febris generatur, eaque nonnisi diaria licet diuersa ratione, sequitur necessariò quòd ubi idem aer coinquinatus & pestilens fuerit per inspirationem attractus, diaria etiam pestilens debeat generari, cū eadem sit causa externa, & idem generationis modus aut saltem præcipuè, uel non minus ea quàm cætera. verùm si pestilentes febres omnes à putredine ortum habent, non ab re dubitabis qui fieri possit ut diariæ pestilentes generentur cum spiritus haudquaquam putrescere queant? Huic responsum sit quòd quamuis ex putredine accendi possit diaria

diaria febris modo ea ad cor non perueniat, ut de bubone scriptum reliquit Hipp. aph. 55. lib. 4. & Gal. 1. de diff. feb. spiritibus ipsi haudquaquam putrefactis. quia tamè cap. 5. inspiratus pestilens ac putrefactus aer ad cor peruenit, asserimus diariam pestilentem febrem fieri non posse nisi & spiritus qui in cordis sinibus continentur putrescant: qui licet ex eorum natura sinceri, tenues, ac puri existentes putrescere nequeant, permixta tamen eis aeris putrefacti substantia in puriores, crassioresq; propterea redditi, putredinem admittunt quemadmodum de aere dictū est, qui licet sinceriorem habeat naturam quàm spiritus, simpliciorq; fuerit, ex permixtione tamen putrescibilis aliqui substantiæ quandoque putrescit: hac etiam ratione & magis spiritus putrescere, licebit asserere, cum eisdem aliqua putrescibilis substantia, (ut aer pestilens) fuerit permixta: donec autem suam seruauerint propriam naturam ac puritatem, putredinem non admittunt. non igitur in qualitate sola uitales spiritus, quemadmodum in cæteris febribus diarijs immutantur cum pestilens ac putrefactus aer inspiratus eisdem permiscetur, uerùm etiam in propria substantia, & propterea diarias asserimus esse has febres quatenus in spiritibus calor præter naturam accenditur, pestilentes autem, eo quòd secundum propriam substantiam immutantur, inficiuntur, ac coinquinantur & propterea putrescunt, commixta eisdem iam dicta pestilenti, ac putrida aeris substantia per inspirationem attracta. qua etiam ratione, nec uerè & propriè hæ febres diariæ nunc pari poterunt, sed diariæ pestilentes. simili quoque ratione dicimus alienum à ueritate non esse heclicas generari febres ex pestilenti aeris constitutione, quamuis & hæ quoque à putredine ortum habeant. Nam ubi aer quem inspirando attrahimus, infectus putredine sit, ac putredo ad corpus cordis perueniat, corpus ipsum cordis non so-

lum præter naturam calorem suscipit, ut in cæteris hec-
 ticis febribus, sed eius uniuersa substantia solida inficitur,
 ac coinquinatur à praua, malignaque aeris qualitate ac
 substantia, ita ut similis etiam eidem aeri reddatur. & quæ
 admodum ab eodem aere puro ac sincero existente per
 inspirationem attracto, eius propria substantia, natura, ac
 temperamentum in symmetria seruabatur, ita quoque cū
 coinquinatus ac putridus, pestilensque redditus fuerit,
 ac uniuersus ad eiusdem cordis corpus deflexerit, eius na-
 turam, temperamentum, ac propriam substantiam destruit
 putrefacit, ac corrūpit, & ueluti alienam ac uenenatā red-
 dit, adeo ut propterea nullus ab hac febre euadat; quem-
 admodum testatur Gal. 3. de præfag. ex pul. cum inquit:
 ¶ Quam enim excogites medicinam ad putredinem quæ
 cor occupauit? ¶ Aliorum autem nonnulli superstites
 fuerunt, quibus uidelicet ad humores quos cōtinent, cor-
 dis sinus uniuersus aer putridus deflexit: sed de his in se-
 quentibus fiet sermo, cum de prognosticis huius febris
 pertractabimus: nunc uerò satis sit nouisse quòd cum pu-
 trefactus aer ad corpus cordis peruenit, hec tica febris
 pestilens generatur, quæ uerè & propriè hec tica non est:
 quoniam non solum in solida cordis substantia præter na-
 turam calor accenditur, eadem excalfacta, sed putrefa-
 cta quodammodo ac corrupta. cæterum adhuc dubita-
 bis quomodo generari possit febris pestilens diaria, aut
 hec tica si Gal. 1. de diff. feb. dicebat: ¶ eam promptius ge-
 nerari ijs corporibus quibus humores ex prauitate ui-
 ctus erant putredini obnoxij? ¶ Nisi esset quòd aliquan-
 do, dicebat Gal. & non semper febris pestilens generatur
 ob eos, qui sunt in corpore humores ad putrescendum pa-
 ratos, cum breuem aliquam occasionem ad febris origi-
 nem ab aere ambiente acceperit animal, id quod nequa-
 quam nos negamus. & si dixeris quòd in ea pestilètia quæ
 Athenien-

Athenienses inuasit, ijs etiam corporibus febrium pestilè-
 tium origo data est, ut ibidem post pauca scriptum est. ad
 huc asserimus in ea pestilentia corpora promptius labo-
 rasse, in quibus, ob uictus prauitatem humores erant pu-
 tredini obnoxij, quæque in suffocatis tugurijs habitabāt:
 at non propterea negauit Gal. quòd in illa, & in alijs etiā
 pestilentijs possint, & diariæ, & hec tice pestilètes febres
 generari. non ob id quòd humores sint in talibus corpori-
 bus magis putredini obnoxij, sed spiritus magis parati ad
 suscipiendam talem aeris putredinem, uel partes solidæ
 cordis. quod etiam innuere uidetur idem Gal. citato lib.
 1. de differ. feb. cum dicebat: ¶ oportet enim in toto ser-
 mone memoria repetere quòd nulla causarum sine patiē-
 tis aptitudine agere potest. ¶ & paulo post inquit: ¶ At
 ut diximus magnam in generatione morborum partem
 habet eius qui passurus est, habilitas corporis. ¶ satis est
 itaque ut plurimum eos pestilenti febre laborare, qui ma-
 gis parati sunt ad suscipiendam aeris putredinem: quæ di-
 spositio corporis, non modo referēda est ad humores pu-
 tredini obnoxios, uerum etiam ad spiritus, & partes so-
 lidas, eo quòd indifferenter aeris putredo inspirata, sin-
 gulas has tres cordis substantias occupare potest, prout
 una uel altera ad suscipiendam eius putredinem magis pa-
 rata est. Nam ueluti febris ipsa indifferenter incipere po-
 test calore præter naturam accenso in una trium substan-
 tiarum seu materierum quæ nostra corpora constituunt,
 humoribus, uidelicet, spiritibus, aut partibus solidis, ut li-
 quet citato lib. 1. de diff. feb. quamuis in genere primo læ-
 so non sistat sed duo reliqua genera inuadat, progressu tē-
 poris, nisi antea soluatur: perinde etiam non inconuenit
 ut ab inspirato pestilenti aere febrilis dispositio alias ex
 alijs dictarum cordis substantiarum initium sumere pos-
 sit & si dicas hoc non esse undequaque simile. Nam non

cap. præcit.

cap. 1.

solum maior dispositio unius, seu alterius substantiæ efficit ut quandoq; unum, quandoq; alterum genus febrium generetur, sed requiritur etiam causarum efficientium diuersitas: ex alijs nanque causis diariæ oriuntur febres, & ex alijs hæcticæ; atq; etiam ex alijs quæ ex humorum putredine fiunt: at febrium pestilentium omnium unicam afferuimus esse causam, aerem siquidem pestilentem, ac putridum, & ob id fieri nequit ut ex eadē causa diuersę cordis materię seu substantię accendantur; & propterea diuersę etiam genere febres pestilentes fiant. Huic responsum dabimus, quod licet perpetuò aer putridus seu pestilens, auctor, & causa sit pestilentium febrium, non tamen semper idem aer eadem ratione, eodemq; modo coinquinatur, ac pestilens redditur, sed diuersa ratione, & quandoq; magis, quandoq; minus talis efficitur, ob quam diuersitatem maiorem etiam, uel minorem proportionem habebit cum hac, uel illa cordis substantia: quo fit ut interdum spiritus, interim humores, non raro autem solidam cordis substantiam occupet, atq; in ea primo febrilis dispositio initium sumat, progressuque temporis, reliquas etiam, nisi antea soluatur, inuadat. Diuersum itaq; genus est pestilentium febrium à iam dictis tribus primis generibus, cum in nullo eorum contineantur, sed indifferēter, non solum ex hæcticarum & diariarum numero esse possit, sed earum quæ ex putredine ortum habeant, si earum februm subiecta inspexeris, semper tamen in aliquo ab eisdem discrepabunt pestilentes febres, ut in præcedētibus explicauimus. & propterea Hip. lib. de flatibus alterum genus febrium esse dicebat commune omnibus, quod pestis appellatur; quarum febrium tempus iam est signare censere, primo dignoscitiua, & deinde prognostica.

De pestilentium febrium dignotione ac prognostico. Cap. 8

Quoniam in peste omnia horrendissima fieri possunt, & grauissima queq; superueniunt, nihilque in ea uelut in alijs morbis definitum est: plurima etenim, & uaria sunt symptomata, Aetio & Paulo testibus, ob id à maximis exordiemur inditijs febrium pestilentium, quemadmodum in cæteris febribus egimus: & deinde reliqua omnia recensebimus. sunt autem maxima quæ à calore pulsu, & urina sumuntur: calor siquidem harum febrium ab alijs per putredinis excellentiam differt, nam tangentibus nobis eos qui tali febre laborant neque calidi, & perurentes uidebuntur, quamuis interius magno flagrarint incendio, ut liquet ex Gal. 6. de morbis uulg. ita ut in ea peste quæ Thucydides descripsit, ad eò interiora ægris urebantur, ut neque ualde subtilium uestimentorum, neque linteolorum uelamēta, neq; aliud quicquam præter nuditatem, ferre possent, quamuis tangenti corpus exterius ualde calidum non erat, neque uiride, sed subrubrum, liuidum, pustulis exiguis & ulceribus efflorescens. & si manum thoraci exercitatus medicus in explorando febrili calore, imponat, caliditatem maiorem, ac acriorem sentiet, quàm in reliquo corpore, & æstū quoque sentiunt ægri in thorace maiorem: Pulsus aderunt omnino celeres, frequentes sæpius, non autem præualidi, sed quibusdam imbecilli, manifestiusque in hac febre celeritas contractionis percipies in quacunque cordis substantia præter naturam calor fuerit accensus; magis tamen, ubi pestilens febris cordis humores occupauerit: quibusdam uerò aderunt pulsus ferè moderatis similes, parumque præter naturam immutati, ac in eodem statu perpetuo per-